
1 
 

      
  
PROTOKÓŁ Nr  10/2015 

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizy cznej i Sportu, 
które odbyło się 23 listopada 2015 roku, o godz. 1300 

 
Przewodnicząca Komisji - Marzena Wiosna – Michałek 
Protokolant   - Joanna Kosior 
 
 
 
 
Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie Komisji, w którym uczestniczyło 7 radnych 
na ogólną liczę 8 oraz zaproszeni goście (listy obecności stanowią odpowiednio załączniki Nr 
1 i 2 do protokołu).  
 
Radni jednogłośnie przyjęli  porządek obrad, który przedstawiał się następująco:  
 
1. Zaopiniowanie rocznego programu współpracy Powiatu radomskiego z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami na 2016 rok. 
 
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia ‘Programu Opieki nad Zabytkami 

Powiatu Radomskiego na lata 2016-2019”.  
 
 
3. Sprawy różne i wolne wnioski. 
 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad - Zaopiniowanie rocznego programu 
współpracy Powiatu radomskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 
na 2016 rok. 
 
 
Naczelnik Wydziału Promocji i Rozwoju Powiatu Marian Oleszczuk powiedział, że jest 
to dokument, który jest zatwierdzany co roku. Przed przystąpieniem do zatwierdzenia, po 
pierwsze muszą powołać komisje konkursową, następnie ogłosić konkurs na wydarzenia, 
które organizacje pozarządowe będą chciały wykonywać dla powiatu i z połączenia. Ważnym 
punktem  jest wysokość środków przeznaczanych na realizację programu. Zanim ten program 
powstanie, to konsultują ten program z organizacjami pozarządowymi oraz z jednostkami 
organizacyjnymi Powiatu Radomskiego. Poinformował, że Starosta wysyła pisma prosząc o 
konsultacje, uwagi, wnioski oraz wszelkie wskazani lub uwagi. Na podstawie wszelkich 
informacji powstaje program. Jednostki organizacyjne Powiatu mogą wspierać organizacje 
pozarządowe i np. taką jednostka jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i realizują oni 
zadania z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny i pieczy zastępczej oraz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie na ten cel przeznacza się kwotę 1.960.960 zł. W 
kompetencji wydziału promocji należy realizacja zadań z zakresu kultury fizycznej czyli 
kluby sportowe, szkolne związki sportowe, wszelkiego rodzaju imprezy sportowe, olimpiady, 
zawody i na ten cel przeznacza się 47.000. zł. Kolejnym priorytetem  współpracy jest rozwój i 
promocja kultury, zadania te realizuje wydział promocji na ten cel planowana kwota wynosi 
20.000 zł. 



2 
 

 
Pytań i uwag nie było. 
Wszyscy radni pozytywnie i jednogłośnie zaopiniowali projekt uchwały Rady Powiatu w 
sprawie rocznego programu współpracy Powiatu radomskiego z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami na 2016 rok. Stanowi on załącznik Nr 3 do 
protokołu. 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad – Zaopiniowanie projektu uchwały w 
sprawie przyjęcia ‘Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Radomskiego na lata 2016-
2019”.  
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek poinformował, że 
program ten jest przyjmowany po raz drugi. Poprzedni został przyjęty w 2012 roku na lata 
2012-2015, stąd kolejna propozycja przyjęcia Programu Opieki Nad Zabytkami Powiatu 
Radomskiego na lata 2016-2019. Powiedział, że jest to obowiązek ustawowy. Ustawa z 2013 
roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nakłada między innymi na Powiat 
obowiązek przyjęcia przez Radę Powiatu programu opieki nad zabytkami. Program jest 
przygotowywany przez Zarząd, przyjmowany jest po uzgodnieniu z Wojewódzkim 
Konserwatorem Zabytków w tym wypadku z  przedstawicielem Panem Figlem, który 
pozytywnie zaopiniował ten plan. W tym roku praca nad tym programem trwała dłużej. 
Materiał na końcu zawiera wykazy wpisane do gminnych ewidencji zabytków, zostało to 
wykonane decyzją Pana Figla, ponieważ program ten formalnie nie jest powiązany w sensie 
zasad podległości, ale na terenie naszego powiatu gminy opracowują lub opracowały takie 
gminne programy i w ramach tych programów maja gminne ewidencje zabytków. Dodał, że 
ta ewidencja to nie jest to samo co rejestr jaki znajduje się u konserwatora zabytków i to 
wynika z ustawy, bo tam są wpisywane zabytki, które owszem mogą się pokrywać z tymi 
zawartymi w ewidencjach gminnych. Tabela ta jest z Delegatury Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków. W niektórych przypadkach są wpisy numerów w  rejestrze. Program ten 
zawiera informacje na temat powiatu, zabytków oraz pewnych działań. Wszystko to jest 
związane ze środkami finansowymi. Powiedział, że jako Powiat jesteśmy właścicielami 
dwóch zabytków wpisanych do rejestru tj. Dwór w Krzyżanowicach i Zespół Parkowy w 
Jedlance, a opieka nad zabytkami ciąży na właścicielu. Dodał, że Pan Marek Kowalik, który 
przygotowuje ten program, a teraz również kończy pracę na temat Dworów na terenie 
Powiatu Radomskiego a jest to także element tego programu opieki i również została 
pozytywnie zaopiniowana przez specjalistów. W ramach tych prac kontaktowali się z 
samorządami gminnymi zwracając uwagę, że są np. ciekawe obiekty czy też pozostałości po 
pewnych obiektach, żeby zwrócić uwagę na to gmin.  Planują w przyszłym roku konferencję 
związaną z powołaniem Społecznych Opiekunów Zabytków to jest funkcja, którą ustawa 
dopuszcza i były by to osoby, które na terenie danej gminy były by zarówno do kontaktu z 
samorządem gminnym jak również z Powiatem, oczywiście nie były by to osoby 
wyznaczone, ale osoby zainteresowane.  
 
Radny Henryk Słomka zapytał o te dwa obiekty zabytkowe Powiatu, gdzie są wpisane, do 
jakiego rejestru?. 
 
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek odpowiedział, że do 
rejestru Delegatury Konserwatora Zabytków i mają status oficjalny.      
 
 



3 
 

Inspektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Wiesław Kowalik tytułem 
uzupełnienia powiedział, że jeśli chodzi o publikację dotyczącą dworów w powiecie 
radomskim to jest to praca nowatorska, efekt kilkuletniej trudnej pracy. Powiedział, że praca 
jest już zakończona jest opinia, recenzja  prof. Dariusza Kupisza, praca zawiera 350 stron, w 
tym 250 ilustracji. Znajduje się w niej 50 miejscowości, zachowanych dworów jest 15. 
Poinformował, że są wstępne rozmowy w sprawie tej pracy, bo uwieńczeniem całej tej pracy 
było by wydanie tej publikacji.  
 
Radny Jan Siek zapytał czy Powiat może ingerować w to, jakie są stany zabytków?. 
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek. Powiedział, że w 
kilka miejsc były wysyłane pisma m.in. dotyczące Dworu w Milejowicach na terenie gminy 
Zakrzew czy pozostałości dworu w Gzowice Folwark, więc w pewien sposób zgłaszają. Jeśli 
chodzi o ewidencje gminne to jest ich wytwór, czyli to co gmina uważa to ewidencjonuje w 
swoim rejestrze.  
 
Radny Jan Siek powiedział, że program zawiera na str. 18 zapis odnośnie Skansenu Leśnej 
Kolejki Wąskotorowej w Pionkach, a jej już nie ma, a program ten zostaje przyjęty w formie 
uchwały. To było aktualne kilka lat temu, ale teraz już nie. Zwrócił uwagę na to, iż w aneksie 
obiektów wpisanych w gminie obiekty, których mogą już nie istnieć. 
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek powiedział, że jest to 
cenna uwaga, ponieważ staje to na Radzie. Powiedział, że przedstawiciel Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków, opierał się na informacjach otrzymanych z gmin. W tej chwili nie 
za bardzo da się z tym coś zrobić, ale można przygotować zmianę tego programu i za jakiś 
czas zgłosić te uwagi.  
 
Inspektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Wiesław Kowalik powiedział, że 
wszystkie te zmiany będą podlegały weryfikacji, to jest złożony proces, a zdarza się, że 
pewne obiekty znikały i tak będzie się działo. 
 
Przewodnicząca Komisji Marzena Wiosna-Michałek powiedziała, że w materiale znajdują 
się wpisane obiekty, których już nie ma. Stwierdziła, że póki co nie powinni przyjmować 
tego programu do momentu poprawienia go. 
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas powiedział, że oczywiście nie jest zwolennikiem 
fikcji. Jednak program opiera się na danych z gmin od Wójtów. Nie ma wpływu na to, by 
zmobilizować Wójtów do aktualizacji tych danych dotyczących zabytków. 
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek zaproponował, aby 
komisja przyjęła ten program w wersji przedstawionej. 
 
Radny Henryk Słomka zaproponował, aby przyjąć program, bo jak stwierdził, nikt tu nie 
jest odpowiedzialny do nanoszenia poprawek z ewentualnym zastrzeżeniem do wyjaśnień. 
 
Radny Wincenty Lipka powiedział, że ten obiekt jest, tylko na jakiejś bazie. Nad 
programem nie ma co dyskutować powinien zostać przyjęty, natomiast przy następnym 
programie powinien zostać zweryfikowany i poprawiony. 
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas zaproponował, żeby program został przyjęty w 
takiej formie w jakiej został przygotowany, natomiast w przeciągu pół roku po rozmowie z 



4 
 

konserwatorem Panem Figlem, podejmą działania, aby Wójtowie dokonali przeglądu 
obiektów i to co powinno być wykreślone z rejestru usuną. Dodał, że właśnie na otrzymanych 
materiałach od Wójtów przygotowywali ten program, a na wniosek Pana Figla musiał zostać 
załączony ten wykaz do programu. 
 
Radny Mirosław Sienkiewicz zapytał, co wynika z tego programu w praktyce dla owych 
zabytków?. 
 
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Piotr Kozubek odpowiedział, że ten 
program to zbiór wszelkich informacji o zabytkach na naszym terenie. Powiedział, że 
program został utworzony na bazie ewidencji gminnych, co spowodowało już, że gminy 
zajęły się tymi obiektami zabytkowymi. Bezpośrednio z programu może się wydawać, że nic 
nie wynika, jednak program zawiera materiały nawet archiwalne o danych zabytkach jak np. 
dworze w Bartodziejach. Dodał, że takie programy mogą być podstawą o występowanie o 
środki unijne, bo nawet takie wpisanie do tej gminne ewidencji, która nie jest taka jak rejestr 
konserwatora, który jest rejestrem prowadzonym z mocy ustawy i nakłada pewne obowiązki. 
To jednak wpisanie zabytku do gminnej ewidencji daje możliwość występowania o środki 
unijne. 
 
Radny Mirosław Sienkiewicz powiedział, że chodzi mu o to, żeby zwrócić uwagę na to, że 
są robione programy, wydawane pieniądze, dużo ludzi nad tym pracuje i idzie to wniwecz, a 
tym czasem na oczach wszystkich wiele tych zabytków, właściciele przy majestacie spojrzeń 
władców gminnych niszczy znika i zmieniają postać. 
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas powiedział, że powinniśmy się skupić nad naszymi 
dwoma zabytkami, które są wpisane do rejestru.  
 
Radny Krzysztof Kozera powiedział, że jeśli chodzi o rejestry to radzi o ostrożność z 
doświadczeń, jakie mają radni z Iłży. To są bardzo trudne sprawy z racji jakiegokolwiek 
remontu przy obiektach zabytkowych wiąże się nie tylko z uzyskaniem zgody konserwatora, 
ale również ze wszystkimi pracami projektowymi, które może dokonać osoba wyznaczona 
przez projektora. Dodał, że z wykonaniem remontu, musza dokonywać firmy i osoby 
posiadające stosowne koncesje w związku z tym, włodarze niektórych gmin celowo unikają 
wpisywanie jakiś nowych miejsc, które np. zdaniem mieszkańców powinny się znaleźć, zdają 
sobie sprawę co za tym idzie. Obiekty niszczeją, środków się nie pozyska na remont, to są 
bardzo kosztowne rzeczy. Dlatego również proponuje zatwierdzenie planu, ponieważ 
wykreślenie zabytku, który został zaakceptowany prze konserwatora to szereg procedur, które 
mogą zostać uaktualnione w późniejszym czasie. 
 
 
Przewodnicząca Komisji Marzena Wiosna-Michałek powiedziała, że kończąc dyskusję, 
prosi o zatwierdzenie programu z uwzględnieniem, że w ciągu pół roku należy dokonać 
aktualizacji. 
 
Więcej pytań i uwag nie zgłoszono. 
Po dyskusji Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie 
przyjęcia ‘Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Radomskiego na lata 2016-2019”, co 
stanowi załącznik Nr 4 do protokołu. 
 
 
 



5 
 

Przystąpiono do realizacji punktu 3 porządku obrad - Sprawy różne i wolne wnioski. 
 
Przewodnicząca Komisji Marzena Wiosna-Michałek poinformowała o terminie kolejnej 
komisji tj. 9 grudzień  godzina 13:30, poprosiła również o poprowadzenie następnej komisji 
Wiceprzewodniczącego Komisji Krzysztofa Kozerę. 
 
Spraw i wniosków nie zgłoszono.  
 
Wobec wyczerpania porządku obrad Prowadząca Komisję zamknęła 10 posiedzenie 
o godz.14:00 
 
 
 
Protokołowała:                                                                             Przewodnicząca Komisji  
 
Joanna Kosior                                                                   Marzena Wiosna – Michałek   
 
 
 
 


